A Nam etiamsi Scripturas non recipiant, proprias vero quasdam afferant doctrinas, easdem etiam per fidem recipiunt.

IV. Ad fidem veram vos vocat et hodierna lectio, viam vobis designas, per quam vos quoque oportet placere Deo: ait enim, sine fide impossibile esse placere ⁵⁹. Quando ⁶⁰ enim apud se statuet homo Deo servire (6), ni ullum credat remuneratorem fore? Quando virginitatis propositum arripiet puella, vel castus erit juvenis, nisi esse credat immarcessibilem castitatis coronam ⁶¹? Fides oculus est conscientiam omnem illuminans, et intelligentiam pariens; dicit enim propheta: *Et si non credideritis, non intelligetis* ⁶². Obstruit fides ora leonum, ⁶³, juxta Danielelem; de ipso enim dicit Scriptura: *Daniel eductus est de lacu, et nulla læsio inventa est in eo, quia credidit in Deo suo* ⁶⁴. Estne quidquam diabolo terribilius? atqui nullum aliud adversus illum habemus armorum genus præter fidem ⁶⁵: scutum incorporeum, adversus hostem invisibilem. Emittit enim multiplicia tela, et sagittis configit in cæca nocte non vigilantes ⁶⁶, sed, quandoquidem obscurus est nec conspicuus hostis firmum habemus integumentum fidem, quemadmodum Apostolus ait: *In omnibus assumentes scutum fidei, in quo poteritis omnia tela mali ignita extinguere* ⁶⁷. Ignitum sæpe ⁷ ⁸ sædæ voluptatis desiderii telum a diabolo emittitur; sed ⁶⁸ fides nobis judicium depingens, et mentem refrigerans, telum exstinguit.

C V. Longa est de fide oratio, neque illi absolvendæ totum dici tempus sufficiat. Interim ex anti- v. 4. ⁶² Isa. vii, 9, juxt. LXX. ⁶³ Hebr. xi, 34. ⁶⁴ Ephes. vi, 16. ⁶⁵ Vid. Procat. n. 10, et cat. 16,

(1) Προσφέρωσι. Ita scripsimus ex fide cod. Coisl. et vers. Grod. Habetur in editis, προσφέρουσι, in Roe et Casaub., προφέρουσι. Paulo post, scripsimus ὑμῶν ante παραστήσασα, ex codd. Roe et Casaub., quo loco ante habebatur ὑμᾶς. Verba, φησὶ γάρ, etc. usque ad εὐαρεστῆσαι incl., propter repetitam vocem εὐαρεστῆσαι, in codd. nonnullis et in omnibus editis prætermissa, restituimus ex codd. Coisl. et Ottob.

D (2) Προθήσεται. Editi, προσθήσεται. Secuti sumus codd. Coisl. Roe, Casaub. In Ottob. habetur προσνοθήσεται.

(3) Συνέσεως ἐμπορητικός. Legitur in Coisl. et Ottob., ἐμπορηματικός. In Roe vero et Casaub. sic: συνέσεως πρόξενος, καὶ γνώσεως ἐμπορητικός: *intelligentiæ conciliator, et scientiæ effector.*

(4) Οὐδὲ μὴ συνῆτε, *non intelligetis.* Vulgata, *non permanebitis.*

(5) Κατὰ τὸν Δανιήλ. Hæc in codd. Roe, et Casaub. addita reperiuntur, ἧτις αὐτὸν ἀντήγαγεν ἐκ τοῦ λάκκου· *quæ ipsum e lacu extrahit.* Post. φησὶ, particulam γάρ supplevimus ex Coisl. et Ottob.

(6) *Quando homo apud se statuet Deo servire, etc.* Hanc futuræ mercedis considerationem, ac continentię observationem, quam vi fidei hic attribuit, in cat. 16. n. 18, 19 et 20 ab intimam Spiritus sancti animam docentis efficientiam refert; ut appareat in Cyrilli doctrina fidem Dei donum esse.

quæ legis figuris unus nobis sat erit Abraham, quandoquidem hujus etiam per fidem filii facti sumus⁶⁹. Ille non ex operibus solum justificatus est, verum etiam ex fide⁷⁰. Multa enim recte fecerat; sed nunquam amicus Dei appellatus est⁷¹, nisi postquam credidit⁷², sed et omne opus ejus per fidem perfectum est. Fide reliquit parentes: patriam, regionem, et domum per fidem reliquit⁷³. Quemadmodum igitur justificatus est ille⁷⁴, ita justificeris et tu. Emortuo in posterum ad suscipiendos liberos corpore erat: senex enim ipse, anum habebat uxorem Saram, nec ulla spes liberorum reliqua erat; seni Deus prolem futuram pollicetur: at ille non debilitatus est fide⁷⁵; corpusque suum jam emortuum considerans, non ad corporis imbecillitatem, sed ad promittentis potestatem attendit; fidelem existimans eum esse qui promiserat⁷⁶, atque ita ex mortuis⁷⁷ quodammodo corporibus præter opinionem filium consecutus est. Deinde obtentum jussus offerre filium⁷⁸, quamvis jam audisset illud: *In Isaac vocabitur tibi semen*⁷⁹, obtulit filium suum unigenitum Deo, credens quod et ex mortuis suscitare potest Deus⁸⁰. Cumque colligarit filium suum et lignis imposuerit, voluntate quidem sacrificavit: verum Dei bonitate, agnum ipsi filii loco substituendum tradentis, filium vivum recepit⁸¹. Propterea, cum fidelis esset, obsignatus est in justitiam, et circumcisionem accepit signaculum fidei quam habuit in præputio⁸², promissione accepta se futurum multarum gentium patrem⁸³.

VI. Quonammodo igitur multarum gentium Abraham sit pater, videamus. Judæorum quidem

⁶⁹ Rom. iv, 11; Galat. iii, 7, ⁷⁰ Jac. ii, 21. ⁷¹ ibid. 23. ⁷² Gen. xv, 6. ⁷³ Hebr. xi, 8, 9, 10. ⁷⁴ Rom. iv, 23. ⁷⁵ Rom. iv, 19. ⁷⁶ Hebr. xi, 11. ⁷⁷ ibid. 12. ⁷⁸ Gen. xii, 9-13. ⁷⁹ Rom. iv, 11. ⁸⁰ Gen. xvii, 5.

(1) Ἀλλὰ καὶ ἐκ πίστεως, *verum etiam ex fide*. Conjunctionem καὶ in editis prætermittam, adjecimus ex codd. Roe, Casaub. et Grod. Hanc postulat vox μόνον præcedens: dum enim negat auctor *ex solis operibus* justificatum esse Abrahamum, ea utique non excludit, sed cum altera re requisita, fide nimirum, conjungit. Quæ quidem fides, ut infra subdit, etiam omnium præcedentium ejus operum vel comes vel principium fuit. In codd. Roe et Casaub. deest ἀλλὰ' ut sit sensus: *Non ex solis operibus justificatus est, et ex fide*. Palam manca constructio; et quid præter opera et fidem requiras ad justificationem? Casaub. legi vult, detrahendo μόνον et καί, *Non ex operibus justificatus est, verum ex fide*. At vocem detruncat quam omnes mss. consentientes repræsentant: sententiam affligit Cyrillo, plane adversantem verbis sancti Jacobi, cap. ii, 21, 22 et 23, quæ Cyrillus hic præ oculis habuit, quæque partim citat, partim allusione et paraphrasi suæ orationi adaptat: ad hæc separat opera et fidem Abraham, quæ Cyrillus conjunctissima voluit, dum ex Apostolo, Hebr. xi, 8, *omne opus Abraham secundum seu potius per fidem*, ut ex sequentibus patet, *perfectum* dicit. Nec obstat quod Cyrillus Abrahamum, priusquam crederet, et amicus Dei appellaretur, jam multa opera perfecisse dicere videatur; hanc enim sententiam paulo post quodammodo corrigit, dum *omne opus ejus*, nempe quod reliquit patriam, parentes, etc., *ex fide perfectum* affirmat. Hæc igitur ver-